
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 339  del 06/11/2024     
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e 
l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza  

 

OGGETTO: Presa d’atto DGR n. 38/15 del 2/10/2024 “Adeguamento del sistema tariffario 
e del tetto di spesa per l'acquisto delle prestazioni dalle strutture residenziali e 
semiresidenziali per le persone con disturbo dello spettro autistico, ai sensi della legge 
regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, comma 37. Modifica delle deliberazioni della 
Giunta regionale n. 54/5 del 30.12.2013 e seguenti e n. 13/12 del 9.4.2021”.   
Conguaglio prestazioni annualità 2023 per le strutture eroganti prestazioni per le 
persone con disturbo dello spettro autistico. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Maria Erdas  

Il Responsabile 
della S.C. 
Committenza 
sociosanitaria 

Dott. Diego Cabitza                               Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [ ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
286               12    11   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 

L’APPROPRIATEZZA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 

18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 

al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 

Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 

relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

      PREMESSO: 

- che con DGR 13/12 del 9/04/2021 la RAS ha stanziato per l’anno 2023 un tetto di spesa per il 

macrolivello della salute mentale pari a euro 15.988.277,00; 



- che sulla base della citata Delibera, Ares ha approvato il Piano di Acquisto delle prestazioni di 

salute mentale e che sulla base di questo sono stati stipulati i contratti con le Strutture Private 

accreditate (delibera 186 del 03/08/2023); 

- che con DGR 38/15 del 2/10/2024 la Ras ha adeguato, con decorrenza 01 gennaio 2023, il sistema 

tariffario per le prestazioni delle strutture residenziali e semiresidenziali per le persone con disturbo 

dello spettro autistico; 

 

CONSIDERATO che le Strutture hanno presentato la rendicontazione delle prestazioni erogate nel 

corso del 2023 come richiesto dal Servizio di Committenza Sociosanitaria (nota PG/2024/0062111 

del 15/10/24) al fine di permettere ad Ares di procedere alla corretta valorizzazione degli incrementi 

tariffari come risultanti dalla propria contabilità; 

 

PRESO ATTO che la stessa Delibera della Giunta Regionale 38/15 del 2/10/2024 ha stanziato la 

somma di 1.000.000 € a favore delle strutture che erogano prestazioni residenziali e semiresidenziali 

per le persone con disturbo dello spettro autistico a titolo di adeguamento degli incrementi tariffari 

per l’annualità 2023;  

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla distribuzione delle ulteriori somme stanziate 

dalla RAS per la copertura dell’incremento delle tariffe del macrolivello della salute mentale 

limitatamente ai disturbi dello spettro autistico per l’anno 2023; 

 

TENUTO CONTO CHE la Struttura CMF Srl, contrattualizzata fra le nuove strutture per l’erogazione 

di prestazioni relative ai disturbi dello spettro autistico con la delibera 186 del 03/08/2023, non ha 

erogato prestazioni e pertanto non è stata considerata nel calcolo dei conguagli dovuti; 

 

RITENUTO di dover procedere alla distribuzione delle somme stanziate dalla RAS, con 

rideterminazione dei tetti già assegnati per l’anno 2023, tenendo conto degli incrementi tariffari di 

cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 38/15 del 2024 entro i volumi massimi previsti dal 

provvedimento di accreditamento istituzionale delle Strutture private e in relazione al fatturato 2023 

delle Strutture; 

 

DATO ATTO che con la Delibera del Direttore Generale FF185 del 02/07/2024 si è proceduto a 

corrispondere l’extrabudget per l’annualità 2023 alle strutture Fondazione Centro Servizi alla 

Persona e all’Istituto Medico Pedagogico Opera Gesù Nazareno ai sensi dell’art. 13 del contratto e 

che pertanto tali somme sono state ricomprese nel calcolo dei conguagli; 

 
      PROPONE 



1) DI DISTRIBUIRE alle Strutture residenziali e semiresidenziali che erogano prestazioni per le 

persone con  disturbo dello spettro autistico il seguente budget di spesa aggiuntivo per l’annualità 

2023 a titolo di incremento tariffario, come di seguito riportato: 

 

2) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Sociosanitaria affinché provveda agli adempimenti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 

ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 

L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURA ASL DI FATTURAZIONE 
TOTALE DA 
CONGUAGLIARE TOTALE STRUTTURA 

A18 ONLUS 

ASL3_NUORO 39.387,72 

205.948,07 

ASL5_ORISTANO 20.687,75 

ASL6_MEDIOCAMPIDANO 6.254,40 

ASL7_SULCIS 1.780,95 

ASL8_CAGLIARI 137.837,25 

OPERA GESU' 
NAZARENO 
SRL 

ASL1_SASSARI 164.299,43 

256.427,94 

ASL2_GALLURA 8.485,37 

ASL5_ORISTANO 42.974,29 

ASL6_MEDIOCAMPIDANO 20.446,46 

ASL8_CAGLIARI 20.222,40 

SB ASL1_SASSARI 32.340,46 32.340,46 

SERVIZI ALLA 
PERSONA 

ASL5_ORISTANO 5.509,09 

84.396,90 ASL6_MEDIOCAMPIDANO 28.492,92 

ASL8_CAGLIARI 50.394,89 

Totale Risultato   579.113,37 579.113,37 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 

266 del 18/10/2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 

n° 198 del 29/08/2023; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

evelina.gollo
Font monospazio
X

855999fadda
Font monospazio
X



 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

107329
Font monospazio
12   11  2024     27   11  2024


		2024-11-06T12:24:14+0000
	ERDAS MARIA


		2024-11-06T14:16:14+0100
	CABITZA DIEGO


		2024-11-07T10:44:25+0100
	PORCU UGO


		2024-11-12T09:30:09+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-11-12T12:54:35+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-11-12T13:15:55+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




